
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº608 /2013 – CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, “ad referendum” no uso de 
suas atribuições, e considerando:

- a Resolução nº 7, de 24 de fevereiro de 2010, que dispõe sobre os requi
sitos mínimos para funcionamento de Unidades de Terapia Intensiva e dá outras 
providências;

- a Portaria GM/MS nº 4.279, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece 
diretrizes para a organização da Rede de Atenção a Saúde no âmbito do SUS;

- o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, da Presidência da República, 
que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de dezembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assis
tência à saúde e a articulação interfederativa;

- a Portaria GM/MS nº 1.459, de 24 de junho de 2011, que institui no âm
bito do Sistema Único de Saúde – SUS a Rede Cegonha;

- a Portaria SAS/MS nº 650, de 05 de outubro de 2011, que dispõe sobre 
os planos de ação regional e municipal da Rede Cegonha;

a Resolução nº 408/11 – CIB/RS, de 27 de outubro de 2011, que

trata do plano de ação regional da Rede Cegonha no Estado do Rio Grande do Sul 
e dispõe sobre os trabalhos do Grupo Condutor da Rede Cegonha Estadual;

a Resolução nº 005/12 – CIB/RS, de 23 de janeiro de 2012, que trata da 
implementação da Rede Cegonha no Estado do Rio Grande do Sul;

a Portaria SAS/MS nº 930, de 10 de maio de 2012, que define as 
diretrizes e objetivos para a organização da atenção integral e 
humanizada ao recém-nascido grave ou potencialmente grave e os 
critérios de classificação e habilitação de leitos de Unidade Neonatal no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
a Portaria GM/MS nº 1300, de 23 de novembro de 2012, que inclui habilitações na 
tabela de habilitações do Sistema de Cadastro de Estabelecimentos de Saúde – 
SCNES inclui procedimentos na tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do 
SUS e altera atributos referentes a nome, descrição e habilitação dos procedimen
tos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS;

a Portaria GM 1479, GM/MS nº 1479, de 10 de julho de 2012, que aprova a Etapa 
I do Plano de Ação da Rede de Atenção às Urgências do Estado do Rio Grande do 
Sul e Municípios, e aloca recursos financeiros para sua implantação.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLVE:

Art. 1º - Apresentar ao Ministério da Saúde a conformação da Rede Cegonha refe
rente aos leitos das Unidades de Tratamento Intensivo Neonatal – UTIN(anexo I), 
Unidades de Cuidados Intermediários Convencional(anexo II) e Unidades de Cui
dados Canguru(anexoIII), no Estado do Rio Grande do Sul;

Parágrafo Único: As Unidades estão em fase de adequação conforme legislação 
vigente.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação.

Porto Alegre, 18 de novembro de 2013.

      CIRO SIMONI

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO I

UNIDADE DE TRATAMENTO INTENSIVO NEONATAL

METROPOLITANA/RS
LEITOS TOTAIS 
A CADASTRAR 
PT/GM 1300/12

REDE CEGO
NHA HABILI

TAÇÃO FEDE
RAL

CRS MUNICÍPIO INSTITUIÇÃO CNES
UTI 
II 

SUS

UTI 
III 

SUS

UTI 
Ñ 

SUS

Repactuação 
recurso fede
ral UTIN Rede 

Cegonha 

1

Canoas HOSPITAL UNIVERSITÁ
RIO 3508528  16 4 12

Esteio FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
PÚBLICA SÃO CAMILO 2232030 10   6 

Novo Ham
burgo

FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
PÚBLICA 2232146 10   6 

HOSPITAL REGINA 2232057 Privado 
tipo II 8  

HOSPITAL UNIMED 
VALE DO CAÍ 3213943 Privado 

tipo II 9  

São Leopol
do HOSPITAL CENTENÁRIO 2232022 8  2 6 

2 Alvorada HOSPITAL DE ALVORA
DA 2232081 10   6 

Cachoeirinha HOSPITAL PADRE JE
REMIAS 2232103 10   6 

Porto Alegre HOSPITAL MOINHOS DE 
VENTO 3006522 Privado 

tipo III 27  

HOSPITAL DIVINA PRO 2237598 Privado 6  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

VIDÊNCIA tipo II

IRMANDADE SANTA 
CASA DE MISERICÓR

DIA
2237253  15 5 12

HOSPITAL NOSSA SE
NHORA DA CONCEIÇÃO 2237571 30   18

HOSPITAL FÊMINA 2265052  10  10

HOSPITAL DE CLINICAS 2237601  20  12

HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL PRESIDENTE 

VARGAS
2237822 10   10

HOSPITAL SÃO LUCAS 
DA PUCRS 2262568  15 5 12 

18 Tramandaí HOSPITAL TRAMANDAI 2793008 10   6

TOTAIS DA MACRORREGIÃO METROPOLITANA 122

        



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

UNIDADE DE TRATAMENTO INTENSIVO NEONATAL

DEMAIS MACRROREGIÕES/RS
LEITOS TOTAIS 
A CADASTRAR 
PT/GM 1300/12

REDE CE
GONHA 

RECURSO 
ESTADUAL

CRS MUNICÍPIO INSTITUIÇÃO CNES UTI II 
SUS

UTI Ñ 
SUS

Leitos Ce
gonha

3

Pelotas 

HOSPITAL ESCOLA - 
FAU 2252694 10  10

HOSPITAL UNIVERSITA
RIO SAO FRANCISCO 

DE PAULA 2253046 8 2 8

Rio Grande
HOSPITAL UNIVERSITÁ
RIO MIGUEL RIET COR

REA 2707675 10  10

7 Bagé SANTA CASA DE CARI
DADE DE BAGÉ 2261987 8 2 8

TOTAL LEITOS CEGONHA MACRO SUL 36

4 Santa Ma
ria

HOSPITAL UNIVERSITA
RIO 2244306 10  10

HOSPITAL DE CARIDA
DE DR. ASTROGILDO 

DE AZEVEDO 2248276
Privado 
tipo II 10  

10
Alegrete SANTA CASA DE CARI

DADE 2248328 8 2 8

Uruguaiana SANTA CASA 2248190 8 2 8

TOTAL LEITOS CEGONHA MACRO CENTRO OESTE 26

5 Bento Gon
çalves

SOCIEDADE DR BAR
THOLOMEU TACCHINI 2241021 8 2 8

Caxias do HOSPITAL GERAL 2223538 10  10



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

Sul

CÍRCULO OPERÁRIO 
CAXIENSE 2223570

Privado 
tipo II 6  

HOSPITAL NOSSA SE
NHORA POMPÉIA 2223546 8 2 8

TOTAL LEITOS CEGONHA MACRO SERRA 26

6 Passo Fun
do

HOSPITAL DA CIDADE 
PASSO FUNDO 2246926 8 2 8

HOSPITAL SÃO VICEN
TE DE PAULO 2246988 18 2 18

TOTAL LEITOS CEGONHA MACRO NORTE 26

8 Cachoeira 
do Sul

HOSPITAL DE CARIDA
DE E BENEFICENCIA 2266474 8 2 8

13 Santa Cruz 
do Sul HOSPITAL SANTA CRUZ 2254964 8 2 8

16
Estrela HOSPITAL ESTRELA 2252260 8 2 7

Lajeado HOSPITAL BRUNO 
BORN 2252287 8 2 4

TOTAL LEITOS CEGONHA MACRO DOS VALES 32

12 Santo Ân
gelo

HOSPITAL SANTO AN
GELO 2259907 8 2 8

14 Santa Rosa HOSPITAL VIDA SAÚDE 2254611 8 2 8

17 Ijuí HOSPITAL DE CARIDA
DE DE IJUÍ 2261057 8 2 8

TOTAL LEITOS CEGONHA MACRO MISSIONEIRA 24



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO II

UNIDADE DE CUIDADOS INTERMEDIÁRIO NEONATAL - CONVENCIONAL

METROPOLITANA/RS
LEITOS TOTAIS 
A CADASTRAR 
PT/GM 1300/12

REDE CEGO
NHA HABILI

TAÇÃO FEDE
RAL

CRS MUNICÍPIO INSTITUIÇÃO CNES UCI NEO CON
VENCIONAL

Repactuação 
Recurso UCIN
Co Rede Cego

nha 

FÍSICO 

1

Canoas HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 3508528 10 10

Esteio FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚ
BLICA SÃO CAMILO 2232030 10 6

Novo Ham
burgo

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚ
BLICA 2232146 10 10

São Leo
poldo HOSPITAL CENTENÁRIO 2232022 10 6

Sapucaia 
do Sul FUNDAÇÃO HOSPITALAR 2232162 10 6

 Gravataí HOSPITAL DOM JOÃO 
BECKER 2232049 10 6

Porto Ale
gre

IRMANDADE SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA 2237253 10 8

HOSPITAL NOSSA SENHO
RA DA CONCEIÇÃO

2237571 20 20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

HOSPITAL FÊMINA 2265052 20 20

HOSPITAL DE CLINICAS 2237601 20 20

HOSPITAL MATERNO IN
FANTIL PRESIDENTE VAR

GAS
2237822 10 10

HOSPITAL SÃO LUCAS DA 
PUCRS 2262568 10 8

18 Tramandaí HOSPITAL TRAMANDAI 2793008 10 6

TOTAIS DA MACRORREGIÃO METROPOLITANA 136

UNIDADE DE CUIDADOS INTERMEDIÁRIO NEONATAL - CONVENCIONAL

DEMAIS MACRORREGIÕES/RS
LEITOS TOTAIS 
A CADASTRAR 
PT/GM 1300/12

REDE CE
GONHA RE
CURSO ES

TADUAL

CRS MUNICÍPIO INSTITUIÇÃO CNES UCI NEO CON
VENCIONAL

UCINCo 
NEO Rede 
Cegonha 

3

Pelotas 
HOSPITAL UNIVERSI
TARIO SAO FRANCIS

CO DE PAULA 2253046 10 10

Rio Grande
HOSPITAL UNIVERSI
TÁRIO MIGUEL RIET 

CORREA 2707675 5 5

TOTAL LEITOS CEGONHA MACRO SUL 15

4

Santa Ma
ria

HOSPITAL UNIVERSI
TARIO 2244306 10 10

Santiago HOSPITAL DE CARIDA
DE 2244357 10 10



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

10

Santana do 
Livramento

SANTA CASA DE MISE
RICÓRDIA 2248220 10 10

Uruguaiana SANTA CASA 2248190 10 10

TOTAL LEITOS CEGONHA MACRO CENTRO OESTE 40

5

Caxias do 
Sul HOSPITAL GERAL 2223538 10 10

Farroupilha HOSPITAL SÃO CAR
LOS 2240335 10 10

Vacaria HOSPITAL N. SRA OLI
VEIRAS 2241048 10 10

TOTAL LEITOS CEGONHA MACRO SERRA 30

6 Passo Fun
do

HOSPITAL SÃO VICEN
TE DE PAULO 2246988 10 10

11 Erechim
FUNDAÇÃO HOSPITA
LAR SANTA TEREZI

NHA DE ERECHIM 2707918 10 10

TOTAL LEITOS CEGONHA MACRO NORTE 20

8 Cachoeira 
do Sul

HOSPITAL DE CARIDA
DE E BENEFICENCIA 2266474 10 10

13 Santa Cruz 
do Sul

HOSPITAL SANTA 
CRUZ 2254964 10 10

TOTAL LEITOS CEGONHA MACRO VALES 20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXOIII

UNIDADE DE CUIDADOS INTERMEDIÁRIO NEONATAL - CANGURU

METROPOLITANA/RS

LEITOS TO
TAIS A CA
DASTRAR 

PT/GM 
1300/12

REDE CEGO
NHA HABILI

TAÇÃO FEDE
RAL

CRS MUNICÍPIO INSTITUIÇÃO CNES UCI NEO 
CANGURU

Repactuação 
Recurso 

UCINCa Rede 
Cegonha 

1

Canoas HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 3508528 5 5

Esteio FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLI
CA SÃO CAMILO 2232030 5 3

Novo Ham
burgo

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLI
CA 2232146 5 5

São Leopol
do HOSPITAL CENTENÁRIO 2232022 5 3

Sapucaia do 
Sul FUNDAÇÃO HOSPITALAR 2232162 5 3

2 Alvorada HOSPITAL DE ALVORADA 2232081 5 3

Cachoeirinha HOSPITAL PADRE JEREMIAS 2232103 5 3



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

Gravataí HOSPITAL DOM JOÃO 
BECKER 2232049 5 3

Porto Alegre

IRMANDADE SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA 2237253 5 4

HOSPITAL NOSSA SENHORA 
DA CONCEIÇÃO 2237571 10 10

HOSPITAL FÊMINA 2265052 10 10

HOSPITAL DE CLINICAS 2237601 10 10

HOSPITAL MATERNO INFAN
TIL PRESIDENTE VARGAS 2237822 5 5

HOSPITAL SÃO LUCAS DA 
PUCRS 2262568 5 4

 Tramandaí HOSPITAL TRAMANDAI 2793008 5 3

TOTAIS MACRORREGIÃO METROPOLITANA 74

UNIDADE DE CUIDADOS INTERMEDIÁRIO NEONATAL - CANGURU

DEMAIS MACRORREGIÕES/RS

LEITOS TO
TAIS A CA
DASTRAR 

PT/GM 
1300/12

REDE CEGO
NHA RECUR
SO ESTADU

AL

CRS MUNICÍPIO INSTITUIÇÃO CNES UCI NEO 
CANGURU

UCINCa Rede 
Cegonha 

3

Pelotas 
HOSPITAL UNIVERSI
TARIO SAO FRANCIS

CO DE PAULA 2253046 5 5

Rio Grande
HOSPITAL UNIVERSI
TÁRIO MIGUEL RIET 

CORREA 2707675 3 3



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

TOTAL LEITOS CEGONHA MACRO SUL 8

4

Santa Ma
ria

HOSPITAL UNIVERSI
TARIO 2244306 5 5

Santiago HOSPITAL DE CARIDA
DE 2244357 5 5

10

Santana do 
Livramento

SANTA CASA DE MI
SERICÓRDIA 2248220 5 5

Uruguaiana SANTA CASA 2248190 5 5

TOTAL LEITOS CEGONHA MACRO CENTRO OESTE 20

5

Caxias do 
Sul HOSPITAL GERAL 2223538 5 5

Farroupilha HOSPITAL SÃO CAR
LOS 2240335 5 5

Vacaria HOSPITAL N. SRA OLI
VEIRAS 2241048 5 5

TOTAL LEITOS CEGONHA MACRO SERRA 15

6 Passo Fun
do

HOSPITAL SÃO VICEN
TE DE PAULO 2246988 5 5

11 Erechim
FUNDAÇÃO HOSPITA
LAR S. TEREZINHA DE 

ERECHIM 2707918 5 5

TOTAL LEITOS CEGONHA MACRO NORTE 10

8 Cachoeira 
do Sul

HOSPITAL DE CARIDA
DE E BENEFICENCIA 2266474 5 5

13 Santa Cruz 
do Sul

HOSPITAL SANTA 
CRUZ 2254964 5 5

TOTAL LEITOS CEGONHA MACRO VALES 10



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 


	a Portaria SAS/MS nº 930, de 10 de maio de 2012, que define as diretrizes e objetivos para a organização da atenção integral e humanizada ao recém-nascido grave ou potencialmente grave e os critérios de classificação e habilitação de leitos de Unidade Neonatal no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

